ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук 24.1.063.01 на базе Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института иммунологии и

физиологии Уральского отделения Российской академии наук по диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело №_________________

решение диссертационного совета от 29 марта 2024 года, № 8

О присуждении Шутскому Никите Алексеевичу, гражданину России,

ученой степени кандидата биологических наук.

Диссертация «Механизмы ремодуляции межклеточного матрикса дермы

на экспериментальной модели острого отморожения при нарушении

глюкозотолерантности» по специальности 3.3.3. Патологическая физиология

принята к защите 29.12.2023 года, протокол № 15, Советом по защите диссертаций

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора

наук (далее - диссертационным советом) 24.1.063.01 на базе Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института иммунологии и

физиологии Уральского отделения Российской академии наук (620078,

г. Екатеринбург, ул. Первомайская, д. 106, приказ № 38/нк от 26.01.2023 г.).

Соискатель Шутский Никита Алексеевич, 6 мая 1995 года рождения, в 2019

году окончил Федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Северный (Арктический) федеральный

университет имени М.В. Ломоносова» Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации по направлению подготовки 19.04.01 Биотехнология. Там

же в июле 2023 года окончил аспирантуру по направлению 06.06.01 Биологические

науки (диплом об окончании аспирантуры выдан 07.07.2023 г., прот. № 5 от

17.06.2023). Справка установленного образца о сдаче кандидатских экзаменов

выдана в 2023 г. Федеральным государственным бюджетным образовательным

учреждением высшего образования «Северный государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее ФГБОУ

ВО СГМУ (г. Архангельск) Минздрава России) (163069, г. Архангельск, пр. Троицкий,

д. 51).

Шутский Никита Алексеевич с 2017 года по настоящее время работает

ассистентом кафедры гистологии, цитологии и эмбриологии в ФГБОУ ВО СГМУ

(г. Архангельск) Минздрава России.

Диссертация выполнена в Центральной научно-исследовательской

лаборатории ФГБОУ ВО СГМУ (г. Архангельск) Минздрава России.
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Научный руководитель:

- Кашутин Сергей Леонидович, доктор медицинских наук, доцент,

заведующий кафедрой кожных и венерических болезней ФГБОУ ВО СГМУ

(г. Архангельск) Минздрава России.

Официальные оппоненты:

- Власов Тимур Дмитриевич, доктор медицинских наук, профессор, декан

лечебного факультета, заведующий кафедрой патофизиологии с курсом

клинической патофизиологии Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-

Петербургский государственный медицинский университет имени И.П. Павлова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Санкт-Петербург);

- Глушаков Руслан Иванович, доктор медицинских наук, начальник научно-

исследовательского отдела (медико-биологических исследований) НИЦ

Федерального государственного бюджетного военного образовательного

учреждения высшего образования «Военно-медицинская академия имени

С.М. Кирова» Министерства обороны Российской Федерации (г. Санкт-Петербург)

- дали положительные отзывы на диссертацию.

В отзыве официального оппонента, д.м.н., проф. Власова Т.Д. было задано

три вопроса.

Вопросы:

1. С 3 по 21 сутки в одинаковой пропорции увеличились и масса коллагена,

и его процентное содержание, и толщина волокон. Предполагает ли это, что

количество коллагеновых волокон с 3 суток по 21 не менялось, и нарастала только

их толщина?

2. Каков механизм снижения уровня инсулиноподобного фактора роста при

холодовом повреждении?

3. Что, по мнению автора, послужило причиной столь высоких значений

IGF-1 при нарушенной толерантности к глюкозе?

В отзыве официального оппонента, д.м.н. Глушакова Р.И. было задано

четыре вопроса.

Вопросы:

1. Объясните выбор модели перорального потребления глюкозы у грызунов

для моделирования нарушения толерантности к глюкозе? Какова, на Ваш взгляд,

степень экстраполяции данной модели на человека? Почему Вами не

использовалась, например, модель стрептозоцин- или аллоксан-индуцированного

стабильного экспериментального сахарного диабета?
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2. Какова, на Ваш взгляд, роль различных ганглиозидов в процессах

репарации, в том числе при острой холодовой травме?

3. Какие современные представления об экспрессии факторов ангиогенеза

при регенеративно-репаративных процессах последствий острой холодовой

травмы, в том числе на фоне нарушения глюкозотолерантности?

4. Почему, на Ваш взгляд, острая холодовая травма по своему

повреждающему характеру обладает определенной тканеспецифичностью?

На данные вопросы соискателем были даны исчерпывающие ответы.

Ведущая организация – Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный педиатрический медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (г. Санкт-Петербург) – в своем

положительном отзыве, подписанном Тагировым Наиром Сабировичем, доктором

медицинских наук, профессором кафедры патологической физиологии с курсом

иммунопатологии, и утвержденном доктором медицинских наук, профессором

Ивановым Дмитрием Олеговичем, и.о. ректора Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный педиатрический медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Санкт-Петербург) –

указала, что диссертация является законченной, самостоятельно выполненной

научно-квалификационной работой, имеющей существенное значение для

патологической физиологии, т.к. в ней решена важная задача по анализу

механизмов ремодуляции межклеточного матрикса дермы после острого

отморожения при нарушении толерантности клеток к глюкозе. По актуальности,

новизне полученных результатов, научно-методическому уровню, теоретической и

практической значимости диссертационная работа отвечает критериям раздела II

«Положения о присуждении ученых степеней» (утв. Постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, ред. от 25.01.2024), предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени

кандидата биологических наук по специальности 3.3.3. Патологическая

физиология. Замечаний и вопросов по диссертационной работе не возникло.

Отзыв был обсужден и одобрен на заседании кафедры патологической

физиологии с курсом иммунопатологии Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный педиатрический медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Санкт-Петербург),

(протокол заседания № 6 от 09 февраля 2024 г.).
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Соискатель имеет 35 опубликованных работ, из них по теме диссертации

опубликовано 11 печатных работ, в том числе 3 – в научных изданиях,

рецензируемых ВАК по специальности 3.3.3. Патологическая физиология и

входящих в международные базы данных Web of Science и Scopus. Получено 2

патента РФ.

Публикации посвящены разработкам методов по определению количества

коллагена в ткани и по выделению коллагеновых волокон, а также процессам

восстановления тканей после холодовых травм как при нарушении толерантности к

глюкозе, так и без такого нарушения. Общий объем публикаций 3.44 п.л.,

авторский вклад – 74.1 %.

Наиболее значимые публикации:

1. Содержание коллагена дермы и факторов роста сыворотки крови у крыс

после локального холодового повреждения / Н.А. Шутский, Л.Л. Шагров, С.Л.

Кашутин, С.И. Малявская // Цитология. – 2020. – Т. 62, № 8. – С. 601-608. (Scopus,

WoS, RSCI, ИФ РИНЦ – 0.622, К-1).

2. Содержание клеток в зонах дермы крыс в норме и на фоне

метаболического синдрома при восстановлении после холодовой травмы /

Н.А. Шутский, С.Л. Кашутин, Л.Л. Шагров, С.И. Малявская, Н.С. Холопов //

Журнал медико-биологических исследований. – 2022. – Т. 10, № 2. – С. 87-99.

(ВАК, ИФ РИНЦ – 0.521, К-2).

3. Интенсивность деградации и синтеза межклеточного матрикса дермы у

крыс после локальной холодовой травмы на фоне метаболического синдрома /

Н.А. Шутский, Л.Н. Горбатова, С.Л. Кашутин, Н.С. Холопов, Л.Л. Шагров,


[…]


риска у пациенток с сахарным диабетом 2-го типа в перименопаузе / В.В. Смирнов,
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А.Б. Шаповалов, А.А. Платонова, [и др.] // Медицина: теория и практика. 2023.

Т. 8, № 2. С. 31-39.

13. Подтверждение патогенетической гетерогенности сахарного диабета у

детей / М.Е. Туркунова, Л.В. Дитковская, Е.Б. Башнина, [и др.] // Медицина: теория

и практика. 2019. Т. 4, № S. С. 551-552.

14. Исследование состояния ренин-ангиотензин-альдостероновой системы у

подростков с сахарным диабетом 1 типа Ленинградской области / Л.В. Тыртова,

К.В. Скобелева, А.С. Оленев // Медицина: теория и практика. 2019. Т. 4, № S.

С. 556-557.

15. Анализ закономерностей клинического течения сахарного диабета 1 типа

у пациентов с низкой приверженностью / А.Б. Шаповалова, М.А. Рагулин,

О.В. Майорова // Медицина: теория и практика. 2019. Т. 4, № 2. С. 3-6.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

разработана научная концепция о влиянии нарушения толерантности к

глюкозе на ремодуляцию межклеточного матрикса дермы после локального

острого отморожения;

предложено оригинальное суждение о действии инсулиноподобного

фактора роста (IGF-1) на восстановительные процессы после острых отморожений

на фоне нарушения толерантности к глюкозе;

доказана перспективность определения количественных критериев

деградации и синтеза межклеточного матрикса дермы после термических

повреждений;

введены новые подходы к оценке состояния межклеточного матрикса

дермы.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказано положение о целесообразности количественной оценки

интенсивности деградации и синтеза коллагена как основного компонента

межклеточного матрикса дермы;

применительно к проблематике диссертации результативно использован

комплекс лабораторных методов количественного определения степени

восстановления дермы при повреждении и методов статистической обработки

данных;

изложены:
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- факты, указывающие на то, что регенеративный процесс в дерме

начинается с 3-х суток после острого локального отморожения независимо от

наличия или отсутствия нарушений толерантности к глюкозе

- положения о снижении интенсивности синтеза коллагена и формирования

коллагеновых волокон на фоне нарушения толерантности к глюкозе после

локального острого отморожения;

- доказательства непосредственного участия инсулиноподобного фактора

роста (IGF-1) в процессе восстановления кожи после термической травмы;

раскрыты новые аспекты проблемы регенерации межклеточного матрикса

дермы после острого отморожения на фоне нарушения глюкозотолерантности;

изучены причинно-следственные связи нарушения толерантности к глюкозе

и синтеза и формирования коллагена дермы;

проведена модернизация методов определения количества коллагена в ткани

и выделения коллагеновых волокон дермы.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработаны и внедрены:

- образовательные технологии - в учебный процесс на лечебном факультете

и факультете медико-профилактического дела и медицинской биохимии, на

кафедре кожных и венерических болезней ФГБОУ ВО «Северный

государственный медицинский университет» Минздрава России (г. Архангельск); в

учебную и производственную практику студентов и аспирантов на базе

лаборатории физиологии иммунокомпетентных клеток ФГБУН Федерального

исследовательского центра комплексного изучения Арктики имени академика Н.П.

Лаверова Уральского отделения Российской академии наук;

- технология выделения коллагеновых волокон дермы и определения

количества коллагена в ткани – в научный процесс Центральной научно-

исследовательской лаборатории ФГБОУ ВО «Северный государственный

медицинский университет» Минздрава России (г. Архангельск);

определены перспективы использования количественных критериев синтеза

и деградации межклеточного матрикса при исследовании процессов регенерации

дермы;

создана система практических рекомендаций, которая может быть

использована при разработке методов лечения острых отморожений с целью

ускорения реабилитационного периода и исключения стойкой

нетрудоспособности;
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представлены методические рекомендации по количественному

определению коллагена и методике выделения коллагеновых волокон дермы.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

результаты получены на сертифицированном оборудовании, с

использованием достаточного числа экспериментальных животных, обработка

данных осуществлена с помощью современных статистических программ, что

обеспечивает воспроизводимость результатов исследования в различных условиях;

теория построена на проверяемых данных, касающихся механизмов

регенеративных процессов дермы после холодового воздействия при нарушении

углеводного обмена, и согласуется с известными экспериментальными данными по

теме диссертации;

идея базируется на обобщении передового опыта отечественных и

зарубежных исследователей по проблеме влияния нарушения

глюкозотолерантности на процессы регенерации тканей;

использовано сравнение авторских данных и данных, полученных ранее по

проблеме патогенеза отморожений и нарушения толерантности к глюкозе;

установлена сопоставимость авторских результатов с результатами,

представленными в ряде независимых источников по данной тематике;

аргументированность и обоснованность научных положений, выводов и

практических рекомендаций;

использованы современные лабораторные и инструментальные методы, а

также адекватные методы статистической обработки данных.

Личный вклад соискателя состоит:

в непосредственном участии на всех этапах исследования: выборе

направления и организации исследования, разработке экспериментальных

протоколов, методов выделения коллагеновых волокон дермы и количественного

определения коллагена, личном участии в получении и анализе экспериментальных

данных, апробации результатов исследования, подготовке публикаций по

выполненной диссертации.

Диссертация охватывает основные вопросы поставленной научной задачи,

соответствует критериям внутреннего единства, что подтверждается наличием

последовательного плана исследования, концептуальности и взаимосвязи выводов

с поставленной целью и задачами.

В ходе защиты диссертации принципиальных критических замечаний

высказано не было, было сделано предложение о дальнейших исследованиях по

теме диссертационной работы.