ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора медицинских наук, доцента Кашутина С.Л.
о научной квалификации диссертанта Шутского Никиты Алексеевича,
соискателя ученой степени кандидата биологических наук по специальности
3.3.3. Патологическая физиология

Шутский Никита Алексеевич, 1995 года рождения, в 2023 году окончил аспирантуру в ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова» по направлению 06.06.01 Биологические науки с присвоением квалификации «Исследователь. Преподаватель-исследователь». С 2019 года по настоящее время работает в ФГБОУ ВО «Северный государственный медицинский университет» (г. Архангельск) Минздрава России в качестве младшего научного сотрудника и с 2023 года также занимает должность ассистента кафедры гистологии, цитологии и эмбриологии.

Шутским Н.А. проведено большое количество лабораторных исследований, имеющих целью расширить представление о механизмах ремодуляции межклеточного матрикса дермы в результате острого отморожения, в том числе о влиянии нарушения толерантности к глюкозе на восстановление.

За время работы над диссертационным исследованием Никита Алексеевич проявил себя самостоятельным, эрудированным, постоянно совершенствующим специалистом, успешно использующим современные методы исследований и разрабатывающим принципиально новые методы, которые позволяют по-новому взглянуть на патологию острых отморожений на кожу.

Шутского Н.А. отличают добросовестность, внимательность, пунктуальность, аккуратность и высокий уровень работоспособности. За время проведения диссертант освоил современные методы гистологических, биохимических и иммуноферментных анализов, а также методы статистической обработки полученных результатов.

Выполняя диссертационное исследование, Никита Алексеевич получил следующие, наиболее важные результаты:

- разработаны, апробированы и успешно применены в работе способы по определению количества коллагена в ткани и по выделению коллагеновых волокон дермы;

- определено влияние нарушения толерантности клеток к глюкозе, проявляющееся в увеличении продолжительности процесса ремодуляции межклеточного матрикса кожи после острого отморожения за счет энергодефицита тканей;

- выявлен механизм и влияние инсулиноподобного фактора роста (IGF-1) на процесс ремодуляции межклеточного матрикса дермы после локального острого отморожения.

Все это позволяет оценить Шутского Н.А. как сложившегося исследователя, способного к самостоятельному научному поиску. Соискатель соответствует критериям «Положения о порядке присуждения научных степеней».

Отзыв дан для представления в Совет по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 24.1.063.01 на базе ФГБУН Института иммунологии и физиологии УрО РАН.

Научный руководитель:
доктор медицинских наук доцент

С.Л. Кашутин

«4» сентября 202³

Подпись Кашутина С.Л. заверяю.

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
4 сентября 20 23 г.
Специалист по персоналу